
 
COMUNE    DI    LENOLA 

PROVINCIA  DI  LATINA 
Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

Prot. n. 123 

 

ORDINANZA N. 01 DEL 04.01.2022 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE COVID 19 -

SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE IN PRESENZA DELLE SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE 

PER IL GIORNO 7 GENNAIO 2022.  

 

IL SINDACO 

Avvalendosi dell’articolo 50 del decreto legislativo 267/2000, quale autorità sanitaria locale; 

 

VISTI: 

il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, - dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

-il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dallalegge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

-il D.L. 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, 

recante «Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni 

anti SARSCoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici»; 

-il D.L. 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, 

recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle 

esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19»; 

-il D.L.  23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 

126, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 

l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche»; 

-il D.L. 6 agosto 2021, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 settembre 2021, n. 133, 

recante «Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e 

in materia di trasporti»; 

-il D.L. 21 settembre 2021, n. 127, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 novembre 2021, n. 

165, recante «Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e 

privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde COVID- 19 e il 

rafforzamento del sistema di screening»; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché l'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 23 

luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, con cui è 

stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio azionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 é stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

PRESO ATTO del costante aumento dei casi di positività al Covid-19 registrato a partire dal mese 

di dicembre 2021 nel Comune di Lenola, indice di particolare pericolosità anche alla luce delle 

ultime evidenze scientifiche e statistiche che hanno registrato una elevata percentuale di casi 



riconducibili alla cosiddetta “variante omicron”, maggiormente contagiosa ed in grado di incidere 

anche sulle condizioni di salute dei più giovani; 

 

PRESO ATTO che il Governo insieme al Ministero della Sanità e dell’Istruzione ha varato in data 

24.12.2021 un nuovo protocollo che introduce nuove regole per il ritorno a scuola a gennaio 2022;  

 

VISTO il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221” Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 

misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” entrato in vigore il 

25.12.2021 che ha stabilito, fra l’altro, la proroga dello stato di emergenza nazionale al 31.3.2022  

(art.1) e disposizioni urgenti per prevenire il contagio da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (art. 

13); 

 

CONSIDERATA la necessità, in linea col nuovo protocollo varato dal Governo assieme al 

Ministro della Salute e dell’Istruzione, di sottoporre la popolazione scolastica e prescolastica, allo 

screening previsto per il prossimo 8 e 9 gennaio 2022 per il controllo e l’individuazione del virus e 

della variante Omicron e per garantire il rientro lunedì 10 gennaio 2022 in sicurezza a scuola dopo 

le festività natalizie; 

 

EVIDENZIATO che il “rientro in sicurezza a scuola” è previsto per il prossimo 10 gennaio 2022 

secondo le indicazioni nazionali; 

 

VALUTATA la necessità, oltre che l’opportunità di assumere provvedimenti contingibili ed urgenti 

atti a salvaguardare la salute pubblica, prevedendo la sospensione delle attività didattiche in 

presenza delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per il giorno 7 gennaio 

2022;  

 

VISTA la nota della Dirigente Scolastica con la quale comunica l’inizio delle attività didattiche per 

il giorno 7 gennaio 2022; 

 

RITENUTO per quanto sopra: 

-di sospendere, in via strettamente prudenziale e nel rispetto - dei principi proporzionalità, 

adeguatezza e precauzione, le attività didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado 

presenti sul territorio comunale per il giorno 7 gennaio 2022 al fine di consentire la massima 

partecipazione allo screening previsto per il “rientro in sicurezza a scuola” nelle date del 8 e 9 

gennaio 2022; 

 

-di rispettare le disposizioni nazionali urgenti che prevedono lo svolgimento delle attività di 

somministrazione di test per la ricerca di SARS-CoV-2 a favore della popolazione scolastica e 

prescolastica, dopo le festività natalizie al fine di assicurare l'individuazione e il tracciamento dei 

casi positivi e garantire il rientro in sicurezza a scuola, a partire dal 10 gennaio 2022; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, sussistenti le ragioni di contingibilità e urgenza che 

consentono l’adozione di misure idonee a tutelare la salute delle persone e la pubblica incolumità, 

per il protrarsi della situazione in atto e al fine di evitare circostanze atte a favorire la trasmissione 

del virus all’interno delle scuole; 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000 ed art. 32 della L. n.833/1978, in materia di ordinanze 

sindacali contingibili e urgenti; 

 

VISTI: 

-lo Statuto comunale; 

- il D. lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 



 

O R D I N A 

 

per le ragioni in narrativa esposte e integralmente richiamate, la sospensione delle attività didattiche 

in presenza delle scuole di ogni ordine e grado per il giorno 7 gennaio 2022,  al fine di consentire 

la massima partecipazione della popolazione scolastica e prescolastica allo screening previsto nei 

giorni 4, 5, 7 e 8 gennaio 2022, per il “ rientro in sicurezza a scuola” dopo le festività natalizie. 

 

DISPONE 

 

1. La ripresa delle attività didattiche in tutte le scuole di ogni ordine e grado  il giorno lunedì 

10 gennaio 2022; 

2. Che le misure stabilite dal presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della loro 

pubblicazione, fatto salvo il potere degli organi governativi e regionali di adottare altri 

provvedimenti; 

3. La trasmissione della presente al Dirigente Scolastico, all’Ufficio Scolastico Regionale del 

Lazio, Alla Prefettura di Latina, Al Comando Stazione Carabinieri di Lenola  e al Comando 

di Polizia Locale; 

4. Che copia del presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio online del 

Comune di Lenola. 

 

Lenola, 04.01.2022        IL SINDACO 

              Fernando Magnafico   


	COMUNE    DI    LENOLA

